增长率 27.3% 93.9% 9.8% 13.5% 16.0%

综合毛利率 9.9% 8.7% 7.5% 8.1% 8.8%

资料来源：公司数据，东方证券研究所预测

投资建议

起帆电缆是海缆领域的新秀，因此我们主要选择了海缆领域的相关标的：东方电缆、亨通光电、

中天科技、宝胜股份作为可比公司。我们预计公司 2022-2024 年 EPS 分别为 1.00、1.70、2.46

元。参考 2023年可比公司调整后平均估值 14倍，对应目标价 23.8元，首次给予“买入”评级。

起帆电缆首次报告 —— 海缆新秀：风劲帆满海天阔，扬帆远航正当时

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

25

表 15：起帆电缆可比上市公司估值表

公司 代码
最新价格

(元)
每股收益（元） 市盈率

  2023/4/21 2021A 2022E 2023E 2024E 2021A 2022E 2023E 2024E

东方电缆 603606 42.05  1.73  1.22  2.53  3.28  24.32  34.33  16.64  12.82

亨通光电 600487 15.29  0.58  0.82  1.09  1.36  26.26  18.65  13.98  11.23

中天科技 600522 15.42  0.05  0.94  1.29  1.56  305.95  16.37  11.94  9.87

宝胜股份 600973 4.77  -0.56  0.05  0.32  0.46  -8.58  101.06  14.82  10.34

调整后

平均
   25.29  26.49  14.40  10.79

数据来源：Wind，东方证券研究所

风险提示

海上风电新增装机不达预期：海风规划到落地受到多种因素影响，可能会不达预期，进而影响到

公司海缆业务的营收和业绩，由于海缆盈利能力高于传统业务，我们预测公司 22-24 年海缆毛利

润占比为 8%/8%/22%，若公司海缆业务不达预期，会对公司整体业绩产生较大影响；

行业竞争加剧：伴随海缆企业逐步投产以及行业降本趋势下，产品价格会有所下降，行业竞争会

有所加剧，或影响到公司营收和业绩；

募投产能扩产不达预期：公司海缆产能扩张迅猛，若进展不达预期，或影响到公司营收和业绩；

原材料价格大幅波动风险：若铜等原材料价格大幅波动，会影响公司相关产品毛利率水平，进而

影响到公司整体盈利能力；

表 16：综合毛利率变化幅度对业绩预测影响的敏感性分析

  综合毛利率变化幅度

  -1.0% -0.5% 0.0% 0.5% 1.0%

归属母公司净

利润(百万元)

2022E 160 290 419 549 679

2023E 417 564 711 858 1005

2024E 687 858 1028 1199 1370

数据来源：东方证券研究所

资产和信用减值风险：若公司发生存货减值计提等情况，或影响到公司营收和业绩；

假设条件变化影响测算结果：文中测算基于设定的前提假设基础之上，存在假设条件发生变化导

致结果产生偏差的风险。

起帆电缆首次报告 —— 海缆新秀：风劲帆满海天阔，扬帆远航正当时

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

26

附表：财务报表预测与比率分析

资产负债表   利润表

单位:百万元 2020A 2021A 2022E 2023E 2024E  单位:百万元 2020A 2021A 2022E 2023E 2024E

货币资金 714 2,442 2,681 3,042 3,529  营业收入 9,736 18,878 20,729 23,519 27,283

应收票据、账款及款项融资 2,019 2,702 2,967 3,366 3,905  营业成本 8,777 17,238 19,172 21,617 24,883

预付账款 41 38 42 47 55  营业税金及附加 12 32 35 40 46

存货 1,787 2,010 2,236 2,521 2,902  销售费用 162 315 346 406 467